
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 163  del 28/02/2022
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico 

 

 

Oggetto:  Impianto dell`AOU di cogenerazione per la produzione di energia elettrica e termica -

Vendita  dell`energia  elettrica  in  esubero  rispetto  al  fabbisogno  interno  dell`A.O.U.,

compreso oneri di immissione    

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Anna IERVOLINO

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. ……………. del ………………….

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico

Oggetto: Impianto dell’AOU di cogenerazione per la produzione di energia elettrica e termica – Vendita  

dell’energia  elettrica  in  esubero rispetto  al  fabbisogno interno dell’A.O.U.,  compreso  oneri  di 

immissione.

 

Proponente l’Ing. Antonio Izzo, Direttore ff della UOC Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico che, con 

la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta che l’atto è legittimo nella forma 

e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

      IL DIRETTORE ff dell’U.O.C

     Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico

                        Ing. Antonio Izzo

Il Direttore della Gestione Risorse Economiche-Finanziare attesta che il ricavo viene imputato ai seguenti  

conti del bilancio economico anno            : conto…………………………………………………. preso nota.

       Il DIRETTORE dell’UOC

Gestione Risorse Economiche - Finanziarie

Dott. Rosario Magro

Pareri ex art.3 D.L. n.502/92 e ss.mm.ii.

  Il Direttore Amministrativo            Il Direttore Sanitario

        Dott. Stefano Visani    Dott.ssa Emilia Anna Vozzella

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



L’Ing. Antonio Izzo, Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

Premesso:

-che questa A.O.U. è dotata di un impianto di cogenerazione sito nel Complesso Ospedaliero Universitario di  

Via Pansini n.5, Napoli;

-che tale impianto produce energia elettrica per le esigenze dell’A.O.U. e genera altresì una quota di energia,  

in esubero rispetto  al  fabbisogno interno che può essere ceduta mediante immissione  nella  rete  elettrica  

esterna dietro un corrispettivo economico;

-che il contratto con la società 4Energia s.r.l. che si occupa per conto dell’A.O.U. della immissione nella rete 

esterna dell’energia elettrica in esubero curando tutte le pratiche e gli oneri relativi è scaduto il 31.12.2021 e  

attualmente risulta in regime di proroga;

-che è necessario effettuare una nuova asta per la nuova assegnazione;

Preso atto:

-che la produzione prevista per l’immissione in rete per il prossimo anno di affidamento può essere stimata in  

funzione dei dati storici che si intendono comunque indicativi e non vincolanti per l’Azienda, poiché non si  

possono garantire produzioni minime;

-che nella seguente tabella sono riportati i dati storici dell’immissione nella rete esterna dell’energia elettrica 

relativamente all’ultimo anno, compreso i relativi proventi:

ANNO MESE MWh IMPORTO

1 2021 febbraio 649,356 € 36.056,20

2 2021 marzo 1355,866 € 83.609,25

3 2021 aprile 811,556 € 54.875,23

4 2021 maggio 1048,000 € 75.034,51

5 2021 giugno 146,082 € 14.628,11

6 2021 luglio 260,590 € 26.953,57

7 2021 agosto 252,114 € 30.815,00

8 2021 settembre 410,908 € 66.144,87

9 2021 ottobre 922,741 € 204.979,68

10 2021 novembre 938,244 € 208.087,44

11 2021 dicembre 530,428 € 148.708,54

12 2022 gennaio 745,634 € 171.231,69

TOTALE 8071,519 € 1.121.124,09

TABELLA ENERGIA PRODOTTA  IN ESUBERO RISPETTO 

ALLE ESIGENZE DELL'AOU FEDERICO II

Considerato:

-che  tale  immissione  nella  rete  elettrica  esterna,  può  avvenire  mediante  vendita  a  operatori  economici 

qualificati del settore, che assolvono a tutti gli oneri tecnici ed amministrativi derivanti;

-che il prezzo di vendita dell’energia elettrica sarà pari al prodotto tra i MWh immessi nella rete esterna e il  

prezzo  ufficiale  zonale  unitario  orario  fissato  e  relativo  al  giorno  prima  dell’immissione  nella  libera  

contrattazione  del  mercato  elettronico  dell’energia  gestito  dal  GME (Gestore  Mercati  Energetici).  Detto 

prezzo  ufficiale  sarà  corretto  applicando  lo  spread  (positivo  o  negativo)  dell’operatore  economico  che 

immette l’energia nella rete elettrica esterna;

-che trattandosi di “contratto attivo” è necessario bandire un’asta pubblica, con offerte segrete, per la cessione  

dell’energia in parola per il seguente periodo: a partire dal 01.04.2022 fino al 31.03.2023;

-che l’asta sarà esperita nell’osservanza delle norme legislative e regolamentari vigenti e precisamente:

 R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, legge di contabilità generale dello Stato;

 R.D. 23 maggio 1924, n. 827, regolamento di contabilità generale dello Stato;

-che a base d’asta sarà posto lo spread, (positivo o negativo) che l’operatore economico applicherà al 

prezzo per MWh ufficiale zonale unitario orario fissato e relativo al giorno prima dell’immissione 

nella libera contrattazione del mercato elettronico dell’energia gestito dal GME (Gestore Mercati 

Energetici);

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



-che  è  necessario  pubblicizzare  l’asta  mediante  apposito  avviso  da  pubblicare  sul  sito  web 

dell’Azienda;

ATTESTATO  che  il  presente  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella 
sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti  
di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. 

Propone

Per quanto riportato in premessa l’adozione del deliberato che segue:

-di immettere nella rete esterna l’energia elettrica prodotta dal cogeneratore dell’AOU e in esubero rispetto al 

relativo fabbisogno interno, mediante vendita a un operatore economico qualificato del settore che assolva 

anche a tutti gli oneri tecnici ed amministrativi derivanti;

-di bandire un’asta pubblica, con offerte segrete (busta chiusa), per l’individuazione dell’operatore economico  

a cui cedere l’energia elettrica in parola per il periodo dal 01.04.2022 al 31.03.2023 nell’osservanza delle 

norme legislative e regolamentari vigenti e precisamente:

 R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, legge di contabilità generale dello Stato;

 R.D. 23 maggio 1924, n. 827, regolamento di contabilità generale dello Stato;

-di pubblicizzare l’asta in parola mediante apposito avviso da pubblicare sul sito web dell’Azienda, 

con messa a disposizione della relativa documentazione d’asta; stabilendo contestualmente: la data, 

l’ufficio e l’ora della seduta pubblica di apertura delle offerte segrete;

-di affidare la cessione dell’energia elettrica in parola all’operatore economico che avrà offerto le condizioni 

economiche più vantaggiose per l’AOU, costituite dallo spread positivo o negativo offerto rispetto al prezzo 

per MWh ufficiale zonale unitario orario fissato e relativo al giorno prima dell’immissione nella 

libera  contrattazione  del  mercato  elettronico  dell’energia  gestito  dal  GME  (Gestore  Mercati 

Energetici).

      IL DIRETTORE ff dell’U.O.C

     Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico

                        Ing. Antonio Izzo

IL DIRETTORE GENERALE

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dall’Ing. Antonio Izzo, Direttore dell’U.O.C. della  

Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico;

Preso  atto  che  l’ing.  Antonio  Izzo,  quale  Direttore  dell’U.O.C.  proponente  il  presente  provvedimento,  

sottoscrivendolo,  attesta  che lo  stesso,  a  seguito dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza,  è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e  

succ. mod. ed int.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati;

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti;

- di  inviare  la  presente  deliberazione,  ai  sensi  della  normativa  vigente  al  Collegio 

Sindacale.

                             IL DIRETTORE GENERALE

                             Avv. Anna Iervolino

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 163  del 28/02/2022
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico
 

 
Oggetto:  Impianto dell`AOU di cogenerazione per la produzione di energia elettrica e termica -

Vendita  dell`energia  elettrica  in  esubero  rispetto  al  fabbisogno  interno  dell`A.O.U.,
compreso oneri di immissione    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
28/02/2022

E’ divenuta esecutiva il 28/02/2022

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Izzo  Antonio  -   Responsabile  del  procedimento  U.O.C.  Gestione  patrimonio  edile  e  tecnico-

impiantistico 

Izzo Antonio -  Dirigente U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico 

Vozzella Emilia Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Iervolino Anna -  Direttore Generale  

Iazzetta Giacomo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2022-02-28T16:23:13+0100
	Iazzetta Giacomo




